
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  218 DEL  20/10/2023

OGGETTO: Avviso Pubblico di ANCI Puglia “GENEREinCOMUNE” per la presentazione di proposte
progettuali finalizzate all’attuazione della parità di genere in Comuni pilota della Puglia.
Progetto “Percorsi di Genere”. Determinazioni

L'anno  2023 e questo giorno  20 del  mese di  ottobre alle ore  12:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che il Segretario Generale, Dott. Nunzio Fornaro, il Sindaco, Avv. Giuseppe Maria 
Taurino e l’Assessore Giuseppe Rampino partecipano  alla seduta in modalità telematica a mezzo di 
videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La partecipazione in audio-
videoconferenza  consente  l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della 
seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire 
nella discussione e ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con la Legge Regionale n. 7 dell’8 marzo 2007 “Norme per le politiche di genere e i servizi di  
conciliazione  vita-lavoro in  Puglia”,  la Regione Puglia  ha individuato  nella  parità  di  genere un 
obiettivo di perequazione economica e sociale in grado di produrre effetti positivi e circolari non 
solo sulla vita delle donne e uomini di Puglia ma per la comunità nel suo complesso. In particolare,  
l’art. 2 lett. a) della predetta Legge dispone espressamente che la Regione persegue, tra le altre, la  
finalità di “integrare la dimensione di genere nella programmazione, attuazione e valutazione delle 
strategie di sviluppo regionale”;
-  con la D.G.R. n.  1466 del  15 settembre 2021, la  Giunta Regionale ha approvato la  Strategia 
regionale  per  la  parità  di  genere,  denominata  “Agenda  di  Genere”,  un  documento  di  visione 
strategica che, muovendo dalle strategie internazionali e nazionali sulla parità di genere, si integra 
con la Strategia regionale di sviluppo sostenibile come richiamato dalla D.G.R. n. 687 del 26 aprile 
2021; 

- con la D.G.R. n. 1769 del 30 novembre 2022, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di 
convenzione tra Regione Puglia e ANCI Puglia per la gestione e l’erogazione delle risorse regionali  
relative alla concessione di contributi per l’attuazione della parità di genere in Comuni pilota della 
Puglia;
- ANCI Puglia in data 3 febbraio 2023 ha approvato l’Avviso Pubblico “GENEREinCOMUNE” per 
la presentazione di proposte progettuali finalizzate all’attuazione della parità di genere in Comuni 
pilota della Puglia;

- con il citato Avviso Pubblico si è inteso individuare, mediante procedura selettiva valutativa con 
graduatoria,  n.  60  progetti,  a  carattere  sperimentale,  presentati  dai  Comuni  che  abbiano  già 
formalmente  istituito,  ovvero  previsto  normativamente,  organi  ed  uffici  di  parità,  finalizzati  a 
promuovere la formazione e/o l’aggiornamento professionale e ad incentivare l’adozione di azioni 
di sistema;
 

CONSIDERATO CHE: 
-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  46  dell’8  marzo  2023  il  Comune  di  Trepuzzi  ha 
candidato, in forma singola, la proposta progettuale dal titolo “Percorsi di Genere”, con l’obiettivo 
di  promuovere  una  politica  del  personale  attenta  alle  variabili  di  genere  e  l’integrazione  della 
dimensione di genere in tutte le politiche attive dell’Ente;  

- la proposta progettuale è stata ammessa a finanziamento e che il contributo assegnato per la sua 
realizzazione è di euro 6.000,00, così come richiesto, importo coincidente con il budget di progetto;  
   
- ANCI Puglia ha trasmesso a questo Ente, con pec del 12 ottobre 2023, la convenzione per la 
disciplina dei rapporti in relazione alla realizzazione del progetto proposto, allegata alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale, da ritrasmettere, debitamente compilata e sottoscritta dal 
Sindaco del Comune di Trepuzzi,  entro il  21 ottobre 2023, insieme alla  richiesta  di erogazione 
dell’anticipo del 70% del contributo concesso;   

Pag. 2 di 4



RITENUTO di dovere procedere all’approvazione della convenzione in parola e di autorizzare il 
Sindaco alla sua sottoscrizione; 

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

VISTI:
- il TUEL;
- lo Statuto del Comune;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO dell’ammissione a finanziamento della proposta progettuale “Percorsi di 
Genere”, presentata dal Comune di Trepuzzi a valere sull’Avviso Pubblico “GENEREinCOMUNE” 
di ANCI Puglia, con l’obiettivo di promuovere una politica del personale attenta alle variabili di 
genere e l’integrazione della dimensione di genere in tutte le politiche attive dell’Ente,  e che il 
contributo  assegnato  per  la  sua  realizzazione  è  di  euro  6.000,00,  così  come  richiesto,  importo 
coincidente con il budget di progetto;  

DI  APPROVARE,  a  tal  fine,  la  convenzione  per  la  disciplina  dei  rapporti  in  relazione  alla 
realizzazione del progetto, trasmessa da ANCI Puglia con pec del 12 ottobre 2023 e allegata alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione;  

...OMISSIS...
DI  DEMANDARE  alla  Responsabile  Unica  di  Progetto,  la  Responsabile  del  Settore  Affari 
Generali, gli ulteriori adempimenti e le attività conseguenti la presente deliberazione; 

 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.  

 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
20/10/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


